k

Estado do Maranhão

CNPJ N®06.217.269/0001-00

SAAE-Serviço Autônomo de Águas e Esgotos
Saaepastosbons@bol.com.br

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N® 011/2021

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI,
CELEBRAM A SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTOS DE PASTOS BONS (MA), E A EMPRESA FURTADO
E SOUZA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.

A SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE PASTOS BONS , representada neste
ato pelo Diretor do SAAE-Serviço Autônomo de Água  e Esgotos, o Sr. MARIOSON LOPES DE
SOUSA, brasileiro, Casado, residente na cidade de Pastos Bons - MA, portador do RG n°
000.018.929.293-8, do CPF n°. 727.392.313-34, doravante denominada CONTRATANTE, autoriza

a empresa FURTADO E SOUZA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ
N°41.481.551/0001-00, localizada na Avenida Domingos Sertão n°3.000. Centro, cidade de Pastos
Bons-MA, CEP 65.870-000, aqui representada pelo seu procurador o Sr. VLADIMIR LENIN

FURTADO E SOUZA Brasileiro, Divorciado, Advogado, domiciliado na cidade de Pastos Bons-MA,

inscrito no CPF n°007.068.583-52; RG n°1670241201  e OABMA n®9528, doravante denominada

CONTRATADA, a Prestar os Serviços, conforme especificados neste documento, objeto de

Dispensa de Licitação, tendo em vista a melhor Proposta de Preços dos serviços, nas condições a
seguir estabelecidas, as quais acordam e justam firmar o presente Contrato, nos termos da Lei
14.133, de 01 de julho de 2021, assim como pelas cláusulas a seguir expressas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa especializada em
Serviços de Consultoria Jurídica, de acordo com o Projeto Básico desta DISPENSA.

CLÁUSULA SEGUNDA

Este contrato tem como amparo legal a licitação da modalidade DISPENSA n® 008/2021

e rege-se pelas disposições expressas na Lei n° 14.133, de 01 de julho de 2021 e pelos preceitos
de direito público.

CLÁUSULA TERCEIRA

Pela execução dos serviços, a contratante pagará  à contratada o valor global de
R$30.000,00 (trinta mil reais), divididos em 05 (cinco) parcelas de R$6.000,00 (seis mil reais).

CLÁUSULA QUARTA

As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta dos recursos
específicos consignados no Orçamento da SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE PASTOS BONS , classificada conforme abaixo especificado:

RUA BARÃO DO RIO BRANCO S/N“, SÃO JOSÉ, PASTOS BONS-MA, CEP: 65.870-000, FONE (99) 98859-9046.

Estado do Maranhão

CNPJ N®06.217.269/0001-00

SAAE-Serviço Autônomo de Águas e Esgotos
Saaepastosbons@bol.com.br

01 Poder Legislativo:
01.031.0001.2001.0000 Manutenção Administrativa do SAAE.
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES;

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes;
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria.

CLÁUSULA QUINTA

O presente contrato iníciar>se-á na data de sua assinatura e terá vigência de 05 (cinco)
meses.

CLÁUSULA SEXTA

É direito assegurado a cada uma das partes a exigência, perante o outro, do oportuno e
cabal cumprimento das prestações pelas quais se obrigam, na conformidade das estipulações que
mutuamente se outorgam por força deste instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA

As partes poderão, em comum acordo, instituir cláusulas aditivas ou modificativas ao

presente contrato desde que obedecida a Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações.

CLÁUSULA OITAVA

A Contratada se obriga a atender, imediatamente, todas as solicitações da Contratante
reiativamente aos Serviços Contratados.

CLÁUSULA NONA

O pagamento será efetuado mensalmente, após a comprovação de que a empresa

contratada está em dia com as obrigações perante  o Sistema de Seguridade Social, mediante a
apresentação das Certidões Negativas de Débitos como o INSS, FGTS e Justiça do Trabalho, no

prazo não superior a 30 (trinta) dias, contados da entrega da fatura (nota fiscal), devidamente
atestada pelo setor competente. Será verificada também sua regularidade com os tributos federais

CLÁUSULA DÉCIMA

Ocorrendo desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, a Administração poderá

restabelecer a relação pactuada, nos termos do art. 124 da Lei n° 14. 133, de 2021, mediante

comprovação documenta! e requerimento expresso do contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

A execução dos serviços prestados necessário à execução do presente contrato será de
responsabilidade da Contratante /

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

RUA BARÃO DO RIO BRANCO S/N“. SÃO JOSÉ, PASTOS BONS-MA, CEP: 65.870-000, FONE (99) 98859-9046.

Estado do Maranhão

CNPJ N®06.217.269/0001-00

SAAE-Serviço Autônomo de Águas e Esgotos
Saaepastosbons@bol.com.br

A Contratada se compromete, na execução do presente contrato, a observar todas as

leis, regulamentos, normas e princípios jurídicos vigentes.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA

A recusa injustificada da adjudicatária em assinar o contrato, aceitar ou retirar o

instrumento equivalente, dentro do prazo estabelecido pela Comissão Permanente de Licitação,

caracteriza o descumprimento total das obrigações assumidas, sujeitando-a as penalidades
legalmente estabelecidas, o que não se aplica aos licitantes remanescentes.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA

Parágrafo PrimeiroiQ atraso injustificado na execução do contrato sujeitará ao
contratado à muita de mora, na forma estabelecida  a seguir;

a) 0,3% (três décimos por cento), por dia, sobre  o saldo contratual, a partir do primeiro

diaapós o prazo determinado para execução do objeto deste contrato, até o 30° (trigésimo) dia

consecutivo.

b) 2% (dois por cento), após ultrapassado o prazo da alínea anterior.

Parágrafo Segundo: A referida multa será aplicada independentemente de notificação,

interpelação judiciai ou extrajudicial, podendo a mesma ser compensada com quaisquer
pagamentos que lhes sejam devidos pela contratante.

Parágrafo Terceiro: As multas a que se refere esta cláusula incidem sobre o valor do

contrato e serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pela SAAE-SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE PASTOS BONS -MA, ou, quando for o caso, cobradas
judicialmente.

Parágrafo Quarto: Pela inexecução total ou parcial do contrato, a SAAE-SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE PASTOS BONS -MA, poderá aplicar as seguintes
sanções;

a) advertência;

b) multa por atraso a cada 30 (trintas) dias após  o prazo previsto na alínea “b”, do
Parágrafo Primeiro, no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor do contrato, caso

não sejam cumpridas fieimente as condições pactuadas;

c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com

Administração por período não superior a 2 (dois) anos; e

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública,

e) a aplicação da sanção prevista na alínea “a”, não prejudica a incidência cumulativa
das penalidades das alíneas “b” e “c”, principalmente, sem prejuízo de outras hipóteses, em caso
de reincidência de atraso na entrega do objeto licitado ou caso haja cumulação de inadimplemento

de eventuais cotas mensais, expressamente previstas, facultada a defesa prévia do interessado, no

prazo de 10 (dez) dias úteis. /

RUA BARÃO DO RIO BRANCO S/N», SÃO JOSÉ, PASTOS BONS-MA, CEP: 65.870-000, FONE (99) 98859-9046.

t

í  - * .

>!■*

O

*■ '

»• 1 ;v.
•í»'r’

oèriiiB^sW ob o5563?3
oo*tooo\.vcíS,Tf<;,a'7^í

soícçeH ç ôSiij^À ôfc OTionojTí/t o?iV'?^*3AA3
'jd.moo.lotí:^/anoceo,»efjaorfB8

2E asbcí •jsvi3f;do s .ots^lnoo ct.iSí^eiQ ob oêptmxí- sn .sí^rricníjmoD 32 Bbss?s^^'loC■ A
s.otnegív 3òó bhij[ adoionnq y eeMion ,?C'íí3'’^í^'. .■

ck^vaoaBv ft.wtoj[0 A-juevM?

O ifiitiai uo .síiyoE .oíBiírso-: o isniefíB ma BhèíBDibuít-E et A
9b Qtnansftna^ <;ê33iríioO síaq: obióateQe*®^ osBiq ob o^5n3l) .sínisievsijpa oínemuiteni

3sb&r)i!fr.?fc; 2^ s-obnéliaiu^ .eabírnusaB eaôçEohcio fesb ísjoj oifi»mnqmi.'0-?6í> o eshoíosti^
£eín3;:iS9nÊfTí9\ eetnBii^ií eoe> Goih^s 63 oèn sup c £Bh:oe!6tísJ26 sínarníeqoi

Çiiüwj.&j^!i<aiQ &^r>r?y à,-'‘9.

OE èiftTiôtue oJ&itnóo ob oÊ^ouoaxa sfi ohEoílíieuíni oaFníE 0:otf3m4i*^
.liui^se p sbiO6*0c!£í26 Ermo\ eh .ciom oh «ítüir; è obt>í3'’- 'O-

oi;?*miiq ob liiisq e l^uitóiuno í ofcÍB2 o sidos eib loo, .{«^ínso 'icq 3om:oèb eéi3i áPt,Q (s
Eib {omieoent) ^‘C o síe .ofôitnoo o2Sio'o ob siEq oftsnirnisísb ostíriq o áòqEEib -

ctvíiuooaboo

c«

;;

•O

r

•<.

.ioii9*ne E6I1ÜS sb vO.-íG^q o obEes&qtíiíl'» éòqE .(otr^eoicQ 2J0b}‘ fd

oÊçsoitlíon 6h sííiômoinsbnfíasbiii ebEoíiqc âioa eüijm Bbi-SíSi A -obfhipyg
■ssupcV^ijp <1100 obBansqmoo -.aa sfrtesn) e òbrioboq .iÇrblbuisuxs uo Is; , 'ii:. ok-c-ri- :. '.vtris

.aínsío';^ioo elaq aobiveb tnstaa 2?#í1í oop eoínsmEiiso

ob loíôv o aidoe msbbf;) slijsbèb Eíae ais*6i s-ê sup s astítím eA oiiaoieT .
O01VR5Ü-3AA3 elaq eobívab stnsmteutnsve aoínameaso eob aBbsínooayíi e oíeiíroo,
aebsidoo ,0260 o loí obnEup ,m AM- eOT3A9 HO 30T0033 H-AUrjÀ 30 OMOHÔTUA

emamiEblbut^. .

s

* .

OpiVH3c'5AA3 s .oítíiínoD ot isioisq uo isioí osçuooxoní .vis^ ;otiEup dtsipéis^
ísínfupaa es isomqô èi6b''M-; AM- P/ÍOS 30T8A9 HO 30TCíDeH 3 AUOÀ 30 OMOt^CTUA

.á^yipnse

.Êíuíjsfiav^be (b

oí) ,d' iSsnílB sn ofsiveiq osEiq o aòqs bstb {etíínní) 0£ ebeo a cae^je Kjq etium (d
038C .òtEitnob ob lolsv o aidos &heítiOíeo .(otnoo loq sab) A?Õr eb ísütnsoiaq o.i .oMamoH oíBipsis*^

;esb3uííiBq .:'.6«':oibnt>:> íê atnerotei^ Esonqmi;i: rru-isa oên

moo isíBitTíoo db oínafnibeqntí a oópsíbií rrta oêqeqiOibBq ob EnÈioqriiaí oéar;:*q?üí (:»
s ,aonR (aiob) S e lohaauc oén obohaq í^iq c»psi.‘sin>mbA

.eoíldiiH cÈpsiteifiipnbA B meo-ír uo lEtioi! Gieq ahsb'6*icbiiii ab oéçsiEiosb íb '

Evim.íufAue ^ionèbbol s eo<buisiq oôn ."e ' eühííb e»i fiiaivBiq oé-x»»^ sb o^qeotlqa G’<o
0860 mo &036Jòqjrí asimo 6b c:;lüie*q mag .âínomlEqiGirjnn .  'o‘ s "d" eáívn^íp rsp ?,6bEbi!:n6q gsb
oirarnoíqmibeoí ab oè^Bíumuo Bjsrí oceo uo cbEííoí! oíbíOo ob 6E>Oi3n6 oo 026*i;u ob lJo .sb-o t-ei ob
j-" otí^a&isim ob sivèiq seatâb e eÍx;íí!.oe> smômEaíiftiqiíO .aíoenam es^o'.. ar

^íOÍU aev? {.^GIA Qf 9.1 cr-kft.:.?,
.^í'út-r-^P8‘'' :0y) 2V^0H..GOO-O''^ -'ía :‘i30 AM ''.HOâ 80: dA9 380;. OÂA ‘H.l ü :,'W.v;'.í oci rJn/,' a* í;-

•4

4

ii i'iinií'íí1^'i'ih"~ÃiÍtM~ ^k

A ^

Estado do Maranhão

CNPJ N®06.217.269/0001-00

SAAE-Servíço Autônomo de Águas e Esgotos
Saaepastosbons@bol.com.br

Parágrafo Quinto: As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d", do Parágrafo

Quarto, poderão ser aplicadas conjuntamente com alínea "b”, facultada a defesa prévia do
interessado, no prazo de 10 (dez) dias úteis.

Parágrafo Sexto: Ocorrendo à inexecuçâo de que trata o Parágrafo Quarto, reserva-se

ao órgão contratante o direito de optar pela oferta que se apresentar como aquela mais vantajosa,

pela ordem de classificação, comunicando-se, em seguida, a Comissão Permanente de Licitação -

CPL, para as providências cabíveis.

Parágrafo Sétimo: A segunda adjudicatória, ocorrendo a hipótese do item anterior,
ficará sujeita às mesmas condições estabelecidas neste Edital.

Parágrafo Oitavo: A aplicação das penalidades previstas nesta cláusula é de
competência exclusiva da SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE PASTOS
BONS -MA.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA

A rescisão do contrato terá lugar de pleno direito, a critério da Contratante,
independentemente de interposição judicial ou extrajudicial, em conformidade art. 137, da Lei

Federal 14.133/2021, de 1 de maio de 2021.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA

A troca eventual de documentos entre a Contratante e a Contratada, será realizada

através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de

documentos.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA

Os casos omissos serão resolvidos á luz da Lei n° 14.133/2021, e dos princípios gerais

de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA

Fica eleito o foro da Comarca de PASTOS BONS-MA, Estado do Maranhão, para dirimir

quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi
impresso em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus

legais e jurídicos efeitos. //

RUA BARÃO DO RIO BRANCO S/N®, SÃO JOSÉ, PASTOS BONS-MA, CEP: 65,870-000, FONE (99) 98859-9046.

i

Estado do Maranhão

CNPJ N''06.217.269/0001-00

SAAE-Servíço Autônomo de Águas e Esgotos
Saaepastosbons@bol.com.br

Pastos Bons (MA). 20 de Julho de 2021

SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE PASTOS BONS
Marioson Lopes de Sousa - Diretor do SAAE-Serviço Autônomo de Água e Esgotos

CONTRATANTE

SOpedÀDE IhpMDUAL DE ADVOCACIA
íNTURTAf«TE SOUZA - Proprietário

CONTRATADA

FURTADO E SeUZ)

VLADIMIR LEI

TESTEMUNHAS

CPF:

TESTEMUNHAS

CPF:

RUA BARÃO DO RIO BRANCO S/N", SÃO JOSÉ, PASTOS BONS-MA, CEP: 65.870-000, FONE (99) 98859-9046,

Estado do Maranhão

CNPJ N*'06.217.269/0001-00

SAAE-Serviço Autônomo de Águas e Esgotos
Saaepastosbons@bol.com.br

ORDEM DE SERVIÇOS

Pela presente Ordem de Prestação de Serviços, o Presidente da SAAE-SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS de Pastos Bons AUTORIZA a empresa FURTADO E

SOUZA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ n° 41.481.551/0001-00.

localizada na Avenida Domingos Sertão n®3.000, Centro, cidade de Pastos Bons-MA, CEP 65.870-

000, a executar os Serviços de Consultoria Jurídica afim de atender as necessidades

administrativas deste Órgão no exercício de 2021. de acordo com as especificações, e condições

estabelecidas no procedimento Licitatório sob a modalidade DISPENSA n° 008/2021, abaixo

descritos nos seguintes termos;

lí Obieto: Contratação de empresa especializada para os Serviços de Consultoria Jurídica afim
de atender as necessidades administrativas deste Órgão no exercício de 2021;

2. Valor: R$30.000,00 (trinta mil reais), divididos em 05 (cinco) parcelas de R$6.000,00 (seis
mil reais).

3. Forma de recebimento: mensalmente através de nota fiscal.

Pastos Bons (MA), 20 de julho de 2021.

=4
LOPES DE SOUSA

Diretor do SAAE-Serviço Autônomo de Água e Esgotos
lilARIOSON

L/

Publicado em 20.07.2021 por afíxaçào no vestíbulo do SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS de Pastos Bons (MA), em local
de amplo e fácil acesso ao público

RUA BARÃO DO RIO BRANCO S/N», SÃO JOSÉ, PASTOS BONS-MA, CEP: 65.870-000, FONE (99) 98859-9046,